
令和４年１２月１６日  

差間小学校保護者 様 

川口市立差間小学校  

校長 山本 智久  

 

新たな集金業務支援システム「エンペイ」の導入について（お願い） 

 

寒冷の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃よ

り本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本校では、学校・家庭間における集金業務がより円滑に行えるよう、スマートフォンアプリ

上で、請求・集金決済・支払い管理等を行う新たなシステムを導入することといたしました。 

つきましては、「登録のお願い・個人ＩＤ・パスワード」を本日、１６日（金）に配付いたしました

ので、ご確認いただき登録をお願いいたします。 

 

記 

１ 導入の目的 

  児童の安全（現金を持ち運ばなくて済むという）を第一に、キャッシュレス化による利便性、

ATM 手数料の不要、現在の集金業務に係る紛失リスクの回避等で、学校・家庭間の集金業務を

より円滑に行えるようにします。（※会計事故を無くすため学校指定の銀行口座開設や、口座振替

を導入している学校もありますが、支払いに関わる手間や、振込や送金の際の手数料負担なども

課題となっています。） 

 

２ 利用システムについて 「株式会社エンペイ」 

学校と保護者間の集金業務決済をスムーズに行う目的で開発された集金業務支援サービスで

す。川口市内の学校でも採用を進めている学校が増えてきています。 

 

３ 運用について 

使い慣れた LINE アプリ上に学校からの請求が届きます。LINE 上で支払方法（クレジットカー

ド・バーコード決済【PayPay や LINE Pay 等】）を選び、その場で瞬時にお支払いいただけます。

また、コンビニ決済も選べますので、画面に表示されるバーコードを最寄りのコンビニエンスス

トアで見せてお支払いください。スマートフォンをお持ちでない場合は、学校で紙の請求書を出

しますので、コンビニエンスストア等でお支払いいただけます。担任までお申し出ください。 

 

 ４ 費用について 

   集金額の３％程度が手数料として発生します。費用は教材費等の集金時に、同じく導入を進

めている連絡・情報伝達システム「コドモン」の利用料と含めて「ICT 管理費」として集金さ

せていただきますのでご了承ください。 

 

 ５ その他 

・活用方法や留意点につきましては、学校だより等で随時お知らせしていきます。 

・本日配付した登録情報に修正等がありましたら、学校までご連絡ください。 


